quota di  IVA  indeducibile  relativa  alla  acquisto dell’immobile di Roma,  sono  state  inseriti  i  corrispondenti
debiti tributari.

• Sono stati eliminati i dividendi percepiti nel 2015 dalla controllata Italcementi e sono stati inseriti i dividendi
che sarebbero stati incassati dalle società Italgen e HeidelbergCement. Tale rettifica non ha però modificato
la  valorizzazione  delle  imposte  sul  reddito.  Nel  bilancio  consolidato  pro‐forma,  sono  stati  inseriti  solo  i
dividendi dalla partecipazione HeidelbergCement  in quanto  i dividendi percepiti dalle controllate sono stati
eliminati.

• Nel conto economico consolidato del 2015 è stato eliminato  il  risultato del gruppo  Italcementi  inserito nel
bilancio consolidato storico.

5

Prospetti consolidati pro‐forma al 31.12.2015

GRUPPO Italmobiliare
Prospetto della situazione patrimoniale e finanziaria

(migliaia di euro)

Bilancio al
31.12.2015

IFRS 5

Rettifiche
pro-forma

Bilancio al
31.12.2015

IFRS 5
pro-forma

Note

Attività non correnti
Immobili, impianti e macchinari 131.238 131.238
Investimenti immobiliari 6.510 6.510
Avviamento 24.423 24.423
Attività immateriali 20.009 20.009
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto 17.735 17.735
Partecipazioni in altre imprese 204.387 717.570 921.957 1
Crediti commerciali e altri crediti non correnti 37.270 37.270
Attività per Imposte anticipate 23.047 (5.664) 17.383 2
Crediti verso dipendenti non correnti

   Totale attività non correnti 464.619 711.906 1.176.525
Attività correnti
Rimanenze 33.459 33.459
Crediti commerciali 108.001 108.001
Altre attività correnti inclusi gli strumenti derivati 25.006 25.006
Crediti tributari 3.782 3.782
Partecipazioni, obbligazioni e crediti f inanziari correnti 173.395 173.395
Disponibilità liquide 118.173 678.912 797.085 3

   Totale attività correnti 461.816 678.912 1.140.728
Attività possedute per la vendita 8.598.004 (8.598.004) 4
Totale attività 9.524.439 (7.207.186) 2.317.253
Patrimonio netto
Capitale 100.167 100.167
Riserve da sovrapprezzo azioni 177.191 177.191
Riserve 85.747 85.747
Azioni proprie (20.792) (20.792)
Utili a nuovo 1.496.244 4.082 1.500.326 5

Patrimonio netto attribuibile ai soci della controllante 1.838.557 4.082 1.842.639
Partecipazioni di terzi 2.490.918 (2.484.687) 6.231 6

   Totale patrimonio netto 4.329.475 (2.480.605) 1.848.870
Passività non correnti
Passività f inanziarie 43.242 43.242
Benefici ai dipendenti 11.444 11.444
Fondi 50.295 50.295
Altri debiti e passività non correnti 1.637 1.637
Passività per Imposte differite 4.282 4.282

   Totale passività non correnti 110.900 110.900
Passività correnti
Debiti verso banche e prestiti a breve 156.851 156.851
Passività f inanziarie 62.971 62.971
Debiti commerciali 58.215 58.215
Fondi 986 986
Debiti tributari 1.846 5.502 7.348 7
Altre passività 71.112 71.112

   Totale passività correnti 351.981 5.502 357.483
   Totale passività 462.881 5.502 468.383

Passività direttamente collegate ad attività possedute per la
vendita 4.732.083 (4.732.083) 8
Totale patrimonio e passività 9.524.439 (7.207.186) 2.317.253

6

GRUPPO Italmobiliare
Prospetto del conto economico

(migliaia di euro)

Bilancio 2015
IFRS 5

Rettifiche
pro-forma

Bilancio 2015
IFRS 5

pro-forma

note

Ricavi 401.969 7.875 409.844 9
Altri ricavi e proventi 8.355 8.355
Variazioni rimanenze (1.373) (1.373)
Lavori interni 5.691 5.691
Costi per materie prime e accessori (170.996) (170.996)
Costi per servizi (69.656) (69.656)
Costi per il personale (133.102) (133.102)
Oneri e proventi operativi diversi (7.913) (2.800) (10.713) 10
Margine Operativo Lordo corrente 32.975 5.075 38.050
Plusvalenze nette da cessione
di immobilizzazioni 10 10
Costi per il personale non ricorrenti
per riorganizzazioni (124) (124)
Altri proventi/ (oneri) non ricorrenti (34.848) (34.848)
Margine Operativo Lordo (1.987) 5.075 3.088
Ammortamenti (19.749) (19.749)
Rettif iche di valore
su immmobilizzazioni 2.770 2.770
Risultato operativo (18.966) 5.075 (13.891)
Proventi f inanziari 4.237 4.237
Oneri f inanziari (4.343) (4.343)
Differenze cambio e derivati netti (808) (808)
Rettif iche di valore di attività f inanziarie (457) (457)
Risultato società contabilizzate con il metodo del patrimonio netto (1.590) (1.590)
Risultato ante imposte (21.927) 5.075 (16.852)
Imposte dell'esercizio (4.218) (8.366) (12.584) 11
Risultato da attività in funzionamento (26.145) (3.291) (29.436)
Risultato da attività operative cessate, al netto degli effetti f iscali 80.932 10.000 90.932 12
Utile/(perdita) dell'esercizio 54.787 6.709 61.496
Attribuibile a:
   Soci della controllante 6.954 51.987 58.941
   Interessenze di pertinenza di terzi 47.833 (45.278) 2.555

7

GRUPPO Italmobiliare
Rendiconto finanziario

(migliaia di euro)

Bilancio 2015
IFRS 5

Rettifiche
pro-forma

Bilancio 2015
IFRS 5

pro-forma

note

A) Flusso dell'attività operativa
   Risultato ante imposte (21.927) 7.875 (14.052) 13
   Rettif iche per:

   Ammortamenti e svalutazioni 17.436 17.436
   Storno risultato partecipazioni ad equity 1.163 1.163

   (Plus)/minus da vendite di immobilizzazioni materiali e immateriali (9.857) (9.857)
   Variazione fondi per benefici verso dipendenti e altri fondi 33.920 33.920

   Stock option
   Storno proventi e oneri f inanziari netti (2.387) (2.387)

   Flusso dell'attività operativa ante imp., on/prov. fin. e var. capit. eser. 18.348 7.875 26.223
   Variazioni del capitale d'esercizio:

Rimanenze (4.441) (4.441)
Crediti commerciali (3.727) (3.727)
Debiti commerciali 12.438 12.438

Altri crediti/debiti ratei e risconti 12.214 12.214
   Flusso dell'attività operativa ante imposte e on/prov finanziari 34.832 7.875 42.707

Oneri f inanziari netti pagati (1.614) (1.614)
Dividendi ricevuti 5.224 5.224

Imposte pagate (16.653) (16.653)
(13.043) (13.043)

Flusso dell'attività operativa delle attività oggetto di cessione 433.943 (433.943) 14
   Totale A) 455.732 (426.068) 29.664

B) Flusso da attività di investimento:
   Investimenti in immobilizzazioni:

Materiali (15.768) (15.768)
Immateriali (6.784) (6.784)

   Finanziarie (Partecipazioni) al netto della tesoreria acquisita (*) (12.304) (717.570) (729.874) 15
   Totale investimenti (34.856) (717.570) (752.426)

   Realizzo disinvestimenti per immobilizzazioni nette cedute e rimborso prestiti 113.785 1.595.461 1.709.246 16
   Totale disinvestimenti 113.785 1.595.461 1.709.246

Flusso da attività di investimento delle attività cedute (227.936) (227.936)
Flusso da attività di investimento delle attività oggetto di cessione (302.673) 302.673 17

   Totale B) (451.680) 1.180.564 728.884
C) Flusso da attività finanziaria:

   Variazioni di debiti f inanziari (20.754) (20.754)
   Variazioni di crediti f inanziari (56.674) (56.674)

   Variazioni partecipazioni correnti 1.057 1.057
Acquisto azioni proprie 434 434

Variazione percentuale di interesse in società consolidate (201.709) (201.709) 18
   Dividendi pagati (11.694) (11.694)

   Altri movimenti del patrimonio netto 356 356
Flusso da attività f inanziaria delle attività oggetto di cessione (136.490) 131.345 (5.145) 19

Totale C) (223.765) (70.364) (294.129)
D) Differenze di conversione e altre variazioni

Differenze da conversione e altre variazioni 718 718
Differenze da conv. e altre var. relative all'attività destinata alla cessione (526.369) (5.220) (531.589) 20

Totale D) (525.651) (5.220) (530.871)
E) Variazione disponibilità liquide (A+B+C+D) (745.364) 678.912 (66.452)
F) Disponibilità liquide iniziali 863.537 863.537
Disponibilità liquide finali  (E+F) 118.173 678.912 797.085

8

Note esplicative

Dettaglio delle rettifiche pro‐forma al 31.12.2015:

1) L’importo  pari  a  717.570  migliaia  di  euro  si  riferisce  al  valore  di  iscrizione  al  fair  value  delle  numero
10.500.000 azioni HeidelbergCement, ricevute a fronte della cessione di Italcementi, per un valore unitario di
68,34 euro;

2) L’importo di ‐5.664 migliaia di euro è il saldo tra l’attivazione di nuove imposte anticipate per 5.147 migliaia
di euro iscrivibili sulla plusvalenza realizzata dalla cessione di Italcementi in aggiunta a quelle già attivate nel
bilancio  storico  al  31.12.2015  e  l’utilizzo  per  ‐10.811  migliaia  di  euro  a  fronte  delle  imposte  massime

[…]

16) L’ammontare  di  1.595.461  migliaia  di  euro  esprime  il  ricavo  finanziario  del  disinvestimento  di  azioni
Italcementi;

17) L’importo di 302.673 migliaia di  euro  si  riferisce  alla  eliminazione del  flusso delle  attività di  investimento
collegate ad attività possedute per  la vendita relative al gruppo  Italcementi escluso dalla ricostruzione pro‐
forma;

18) L’ammontare di ‐201.709 migliaia di euro è dovuto all’acquisto dei “non core asset” da Italcementi;
19) L’importo di 131.345 migliaia di euro si riferisce alla eliminazione del flusso delle attività finanziaria collegato

ad attività possedute per la vendita relative al gruppo Italcementi escluso dalla ricostruzione pro‐forma;
20) La variazione di ‐5.220 migliaia di euro è correlata alla variazione del perimetro di consolidamento derivante

dalla uscita del gruppo Italcementi.

10

Prospetti bilancio separato pro‐forma al 31.12.2015

Italmobiliare S.p.A.
Prospetto della situazione patrimoniale e finanziaria

(euro)

Bilancio al
31.12.2015

Rettifiche
pro-forma

Bilancio al
31.12.2015
pro-forma

note

Attività non correnti
Immobili, impianti e macchinari 3.712.503 3.712.503
Investimenti immobiliari 86.931 15.714.758 15.801.689 1
Attività immateriali 16.728 16.728
Partecipazioni in controllate e collegate 204.565.320 63.721.105 268.286.425 2
Partecipazioni in altre imprese 194.218.545 717.570.000 911.788.545 3
Attività per imposte anticipate 17.392.072 (5.663.673) 11.728.399 4
Altre attività non correnti 8.932.620 8.932.620

   Totale attività non correnti 428.924.719 791.342.190 1.220.266.909
Attività correnti
Crediti commerciali 9.504.125 9.504.125
Altre attività correnti inclusi gli strumenti derivati 2.474.995 2.474.995
Crediti tributari 1.489.962 1.489.962
Partecipazioni, obbligazioni e crediti f inanziari correnti 6.793.904 6.793.904
Disponibilità liquide 1.445.440 678.911.252 680.356.692 5

   Totale attività correnti 21.708.426 678.911.252 700.619.678
Attività possedute per la vendita 683.222.974 (683.222.974) 6
Totale attività 1.133.856.119 787.030.468 1.920.886.587
Patrimonio netto
Capitale 100.166.937 100.166.937
Riserva da sovrapprezzo azioni 177.191.252 177.191.252
Riserve 57.881.029 57.881.029
Azioni proprie (20.792.335) (20.792.335)
Utili a nuovo 630.494.889 781.528.273 1.412.023.162 7

   Totale patrimonio netto 944.941.772 781.528.273 1.726.470.045
Passività non correnti
Passività f inanziarie 20.000.000 20.000.000
Benefici ai dipendenti 1.172.419 1.172.419
Fondi 10.100.000 10.100.000
Altre passività non correnti 1.817.224 1.817.224
Passività per imposte dif ferite 535.959 535.959

   Totale passività non correnti 33.625.602 33.625.602
Passività correnti
Debiti verso banche e prestiti a breve 130.494.784 130.494.784
Passività f inanziarie 1.749.102 1.749.102
Debiti commerciali 4.550.577 4.550.577
Fondi
Debiti tributari 182.687 5.502.195 5.684.882 8
Altre passività correnti 18.311.595 18.311.595

   Totale passività correnti 155.288.745 5.502.195 160.790.940
   Totale passività 188.914.347 5.502.195 194.416.542

Passività possedute per la vendita
Totale patrimonio netto e passività 1.133.856.119 787.030.468 1.920.886.587

11

Italmobiliare S.p.A.
Prospetto del conto economico

(euro)

Bilancio 2015 Rettifiche
pro-forma

Bilancio 2015
pro-forma

note

Ricavi 49.601.209 792.694.141 842.295.350 9
Altri ricavi e proventi 1.682.606 1.682.606
Costi per materie prime
e accessori (86.297) (86.297)
Costi per servizi (8.955.706) (8.955.706)
Costi per il personale (17.075.471) (17.075.471)
Oneri e proventi operativi diversi (5.265.832) (2.799.500) (8.065.332) 10
Margine Operativo
Lordo corrente 19.900.509 789.894.641 809.795.150
Plusvalenze nette da cessione
di immobilizzazioni
Altri proventi (oneri) non ricorrenti (4.991.830) (4.991.830)
Margine Operativo Lordo 14.908.679 789.894.641 804.803.320
Ammortamenti (56.398) (56.398)
Risultato operativo 14.852.281 789.894.641 804.746.922
Proventi e oneri f inanziari (26.314) (26.314)
Rettif iche di valore di attività f inanziarie (324.370) (324.370)
Risultato ante imposte 14.501.597 789.894.641 804.396.238
Imposte dell'esercizio 5.021.598 (8.366.368) (3.344.770) 11
Utile (Perdita) dell'esercizio 19.523.195 781.528.273 801.051.468

12

Italmobiliare S.p.A.
Rendiconto finanziario

(migliaia di euro)
Bilancio 2015 Rettifiche

pro-forma
Bilancio 2015

pro-forma
note

A) Flusso delle attività operative
   Risultato ante imposte 14.502 792.695 807.197 12
   Ammortamenti e svalutazioni 57 57
   (Plusvalenze)/minusvalenze su titoli, partecipazioni e immobilizzazioni materiali (5.473) (789.965) (795.438) 13
   Variazione fondi per benefici verso dipendenti e altri fondi 4.724 4.724
   Stock options
   Storno rettif iche di valore attività f inanziarie 324 324
   Storno oneri/proventi f inanziari netti (32.679) (32.679)

   Flusso dell'attività operativa ante imposte,
oneri/proventi finanziari e variazione del capitale d'esercizio (18.545) 2.730 (15.815)

Variazione crediti commerciali (4.342) (4.342)
Variazione debiti commerciali 2.378 2.378

Variazione altri crediti/debiti ratei e risconti 6.546 6.546

   Totale variazioni capitale di esercizio 4.582 4.582
   Oneri f inanziari netti pagati (1.628) (1.628)
   Dividendi ricevuti 34.184 34.184
   Pagamento/rimborsi d'imposta netti   -

   Totale A) 18.593 2.730 21.323
B) Flusso da attività di investimento:
   Investimenti in immobilizzazioni:
   Materiali (76) (15.715) (15.791) 14
   Immateriali (16) (16)
   Finanziarie (Partecipazioni) (15.974) (903.565) (919.539) 15
   Variazione debiti per acquisto partecipazioni

   Totale investimenti (16.066) (919.280) (935.346)
   Variazione crediti per cessione immobilizz.f inanziarie
   Realizzo disinvestimenti per immobilizzazioni nette cedute 18.481 1.595.461 1.613.942 16

   Totale disinvestimenti 18.481 1.595.461 1.613.942
   Totale B) 2.415 676.181 678.596

C) Flusso da attività di finanziamento:
   Variazioni di debiti f inanziari (7.097) (7.097)
   Variazioni di crediti f inanziari (3.235) (3.235)
   Variazioni partecipazioni correnti (32) (32)
   Variazione azioni proprie 491 491
   Dividendi distribuiti (11.694) (11.694)

   Totale C) (21.567) (21.567)
D) Variazione di disponibilità liquide (A+B+C) (559) 678.911 678.352
E) Disponibilità liquide iniziali 2.004 2.004
D+E) Disponibilità liquide finali 1.445 678.911 680.356

Note esplicative

Dettaglio delle rettifiche pro‐forma al 31.12.2015:

1) L’importo di 15.714.578 euro riguarda l’acquisto dell’immobile di Roma incluso le spese accessorie;
2) Il  valore  di  63.721.105  euro  è  relativo  all’acquisto  dalla  controllata  Italcementi,  delle  partecipazioni

Bravosolution  e  Italgen,  con mantenimento  del  valore  di  carico  preesistente  in  Italcementi  sulla  base  del
principio della continuità dei valori contabili (Assirevi OPI n.1);

3) L’importo pari a 717.570.000 euro  si  riferisce al  valore di  iscrizione al  fair  value delle numero 10.500.000

[…]

distribuzione del dividendo  in denaro portandola a 80 euro per ogni gruppo di n. 10 azioni di risparmio per massimi
complessivi 130 milioni di euro circa, interamente prelevabili dalla riserva “Utili a nuovo”.

Di  seguito  si  riporta una  situazione patrimoniale pro‐forma  rettificata del  solo bilancio  separato di  Italmobiliare  al
31.12.2015  che  tiene  conto  della  stima  dell’effetto  patrimoniale  e  finanziario  derivante  della  distribuzione  del
dividendo straordinario agli azionisti di  risparmio e della conversione obbligatoria delle azioni di  risparmio  in azioni
ordinarie. La distribuzione del dividendo tiene anche conto del numero delle azioni di risparmio proprie alla data della
elaborazione del pro‐forma. Il prospetto pro‐forma rettificato ha finalità esclusivamente illustrativa ed informativa.

15

Italmobiliare S.p.A.
Prospetto della situazione patrimoniale e finanziaria

(euro)

Bilancio al
31.12.2015
pro-forma

Rettifiche Bilancio al
31.12.2015
pro-forma
rettificato

note

Attività non correnti
Immobili, impianti e macchinari 3.712.503 3.712.503
Investimenti immobiliari 15.801.689 15.801.689
Attività immateriali 16.728 16.728
Partecipazioni in controllate e collegate 268.286.425 268.286.425
Partecipazioni in altre imprese 911.788.545 (334.278.208) 577.510.337 1
Attività per imposte anticipate 11.728.399 11.728.399
Altre attività non correnti 8.932.620 8.932.620

   Totale attività non correnti 1.220.266.909 (334.278.208) 885.988.701
Attività correnti
Crediti commerciali 9.504.125 9.504.125
Altre attività correnti inclusi gli strumenti derivati 2.474.995 2.474.995
Crediti tributari 1.489.962 1.489.962
Partecipazioni, obbligazioni e crediti f inanziari correnti 6.793.904 6.793.904
Disponibilità liquide 680.356.692 (146.767.433) 533.589.259 2

   Totale attività correnti 700.619.678 (146.767.433) 553.852.245
Attività possedute per la vendita
Totale attività 1.920.886.587 (481.045.641) 1.439.840.946
Patrimonio netto
Capitale 100.166.937 - 100.166.937
Riserva da sovrapprezzo azioni 177.191.252 - 177.191.252
Riserve 57.881.029 57.881.029
Azioni proprie (20.792.335) (287.755) (21.080.090) 3
Utili a nuovo 1.412.023.162 (481.045.641) 930.977.521 4

   Totale patrimonio netto 1.726.470.045 (481.333.396) 1.245.136.649
Passività non correnti
Passività f inanziarie 20.000.000 20.000.000
Benefici ai dipendenti 1.172.419 1.172.419
Fondi 10.100.000 10.100.000
Altre passività non correnti 1.817.224 1.817.224
Passività per imposte differite 535.959 535.959

   Totale passività non correnti 33.625.602 33.625.602
Passività correnti
Debiti verso banche e prestiti a breve 130.494.784 287.755 130.782.539 5
Passività f inanziarie 1.749.102 1.749.102
Debiti commerciali 4.550.577 4.550.577
Fondi
Debiti tributari 5.684.882 5.684.882
Altre passività correnti 18.311.595 18.311.595

   Totale passività correnti 160.790.940 287.755 161.078.695
   Totale passività 194.416.542 287.755 194.704.297

Passività possedute per la vendita
Totale patrimonio netto e passività 1.920.886.587 (481.045.641) 1.439.840.946

Dettaglio delle rettifiche :

1) L’importo di ‐ 334.278.208 euro si riferisce alla diminuzione al valore di iscrizione al fair value delle numero
4.891.399 azioni HeidelbergCement, distribuite agli azionisti di risparmio;

2) Il valore di ‐146.767.433 euro è relativo per ‐16.330.137 euro alla distribuzione del dividendo 2015 deliberato
dalla assemblea ordinaria dello scorso 21 aprile 2016 agli azionisti ordinari e di risparmio e per ‐130.437.296
euro alla distribuzione del dividendo in denaro ai soli azionisti di risparmio;

16

3) L’importo di ‐ 287.755 euro si riferisce al costo per l’acquisto delle azioni di risparmio  proprie;